UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPG
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6758

e-mail: proen@univasf.edu.br/ dpeg.proen@univasf.edu.br/ pibid@univasf.edu.br

PORTARIA 02/2024 - PIBID/DPEG-PROEN, 07 de novembro de 2024  - RETIFICAÇÃO 01/2024
EDITAL Nº 18/2024 – PROEN, de 11  de Outubro  de 2024 - FLUXO CONTÍNUO

RESULTADO PRELIMINAR DE INSCRITOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
BOLSISTAS DO PROGRAMA DE INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA/PIBID
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO UNIVASF/2024 - 2026.

O Departamento e Programas Especiais de Graduação - DPEG/PROEN da Universidade
Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital nº
18/2024, resolve:

1.  RETIFICAR  o resultado preliminar no certame, divulgado por meio da Portaria 02/2022 de
06 de novembro de 2024, conforme nominata em anexo.

2. INFORMAR que os candidatos poderão entrar com recurso ao resultado preliminar, ora
apresentado entre os dias 7 e 8 de novembro conforme descrito no edital: "8.1 Os candidatos
poderão apresentar recurso em relação ao resultado parcial, conforme cronograma, por
escrito, exclusivamente por e-mail ao coordenador de área(a) do subprojeto ao qual está
concorrendo, com cópia ao dpeg.proen@univasf.edu.br e pibid@univasf.edu.br; 8.2 O recurso
deverá estar devidamente fundamentado, indicando, com precisão, os pontos a serem
revisados, nome completo do candidato, CPF e telefone para contato."

3. Os candidatos devem ficar atentos ao site https://ps.univasf.edu.br/ para acompanhamento
dos resultados do certame conforme cronograma já divulgado e retificado em 26/10/2024. O
resultado final após análise de recurso deverá ser publicado dia 11.11.2024.

4. As demais áreas e inscrições permanecem conforme divulgado por meio da Portaria
02/2022 de 06 de novembro de 2024.

Petrolina/PE, 07 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Sued Sheila Sarmento

Diretora de Programas Especias de Graduação - DPEG/ PROEN

Prof. Dr. Adelson Dias de Oliveira

Coord. Institucional PIBID/UNIVASF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPG
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6758

e-mail: proen@univasf.edu.br/ dpeg.proen@univasf.edu.br/ pibid@univasf.edu.br

Área de Conhecimento:   Indisciplinar - Ciências / Química Serra da Capivara

Inscrição Nome Área de Conhecimento Resultado preliminar

42425 Maisa da Mota Oliveira

Ciências da Natureza/ Química -  Interdisciplinar Serra da

Capivara - I - Etapas da Educação Básica (Ensino Fundamental -
Anos Finais e Ensino Médio). II - Modalidades (Educação

Quilombola; Educação Especial, Educação de Jovens e Adultos)

INDEFERIDA

NÃO ATENDE AO ITEM 2.3 DO EDITAL - POSSUIR CRE IGUAL OU

SUPERIOR A 6,0

43091 Vitória de Sousa Damasceno

Ciências da Natureza/ Química -  Interdisciplinar Serra da
Capivara - I - Etapas da Educação Básica (Ensino Fundamental -

Anos Finais e Ensino Médio). II - Modalidades (Educação
Quilombola; Educação Especial, Educação de Jovens e Adultos)

INDEFERIDA

NÃO ATENDE AO ITEM 2.3 DO EDITAL - POSSUIR CRE IGUAL OU

SUPERIOR A 6,0

Área de Conhecimento:   Sociologia - Juazeiro

Inscrição Nome Área de Conhecimento Resultado preliminar

42778 Marcelo Aparecido Tau Filho
Ciências Sociais - Sociologia - Ensino Médio; Educação Indígena;
Educação Quilombola; Educação do Campo; Educação Ambiental

INDEFERIDA

NÃO ATENDE AO ITEM 2.3 DO EDITAL - POSSUIR CRE IGUAL OU
SUPERIOR A 6,0

Área de Conhecimento:  Educação Física - Petrolina/ EAD

Inscrição Nome Área de Conhecimento Resultado preliminar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPG
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6758

e-mail: proen@univasf.edu.br/ dpeg.proen@univasf.edu.br/ pibid@univasf.edu.br

42995 Natália Fernandes Medrado Bispo dos Santos

Educação Física presencial e Educação  Física EAD - Educação

Física - Ensino Fundamental (Anos Finais); Ensino Médio;

Educação de Jovens e Adultos; Educação Profissional e
Tecnológica

INDEFERIDA

NÃO ATENDE AO ITEM 2.3 DO EDITAL - POSSUIR CRE IGUAL OU

SUPERIOR A 6,0

Área de Conhecimento:   Geografia - Senhor do Bonfim

Inscrição Nome Área de Conhecimento Resultado preliminar

42743 Dandara Vilhena Delgado
Geografia - Geografia - Ensino Fundamental - Anos Finais; Ensino
Médio

INDEFERIDA
NÃO ATENDE AO ITEM 2.3 DO EDITAL - POSSUIR CRE IGUAL OU

SUPERIOR A 6,0

Área de Conhecimento:  Interdisciplinar - História / Ciências / Geografia - Senhor do Bonfim

Inscrição Nome Área de Conhecimento Resultado preliminar

43092 Gessika Pereira Da Silva
História/ Ciências da Natureza/ Geografia - Interdisciplinar
Senhor do Bonfim - Ensino Médio/ Educação Profissional e

Tecnológica

INDEFERIDA
NÃO ATENDE AO ITEM 2.3 DO EDITAL - POSSUIR CRE IGUAL OU

SUPERIOR A 6,0

43105 Flavia Kelly Oliveira Damasceno
História/ Ciências da Natureza/ Geografia - Interdisciplinar

Senhor do Bonfim - Ensino Médio/ Educação Profissional e
Tecnológica

INDEFERIDA

NÃO ATENDE AO ITEM 2.3 DO EDITAL - POSSUIR CRE IGUAL OU
SUPERIOR A 6,0

Área de Conhecimento:   Alfabetização - Pedagogia EAD

Inscrição Nome Área de Conhecimento Resultado preliminar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPG
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6758

e-mail: proen@univasf.edu.br/ dpeg.proen@univasf.edu.br/ pibid@univasf.edu.br

43159 Manoela Neves Colombi
Pedagogia EAD - Alfabetização - Etapa: Ensino Fundamental -

Anos Iniciais (ALFABETIZAÇÃO)

INDEFERIDA
NÃO ATENDE AO ITEM 2.3 DO EDITAL - POSSUIR CRE IGUAL OU

SUPERIOR A 6,0

Área de Conhecimento:    Química - Serra da Capivara

Inscrição Nome Área de Conhecimento Resultado preliminar

42525 Carla Aparecida Lima Rodrigues
Química/ São Raimundo Nonato - Química - Ensino Fundamental

(Anos Finais) e Ensino Médio

INDEFERIDA

NÃO ATENDE AO ITEM 2.3 DO EDITAL - POSSUIR CRE IGUAL OU

SUPERIOR A 6,0

43034 Maionara Lorena da Silva
Química/ São Raimundo Nonato - Química - Ensino Fundamental
(Anos Finais) e Ensino Médio

INDEFERIDA

NÃO ATENDE AO ITEM 2.3 DO EDITAL - POSSUIR CRE IGUAL OU
SUPERIOR A 6,0

43004 Rayana Sthefany de Almeida Ruben Costa
Química/ São Raimundo Nonato - Química - Ensino Fundamental

(Anos Finais) e Ensino Médio

INDEFERIDA

NÃO ATENDE AO ITEM 2.3 DO EDITAL - POSSUIR CRE IGUAL OU

SUPERIOR A 6,0

42831 Ana Celia do Nascimento Marques
Química/ São Raimundo Nonato - Química - Ensino Fundamental
(Anos Finais) e Ensino Médio

INDEFERIDA

NÃO ATENDE AO ITEM 2.3 DO EDITAL - POSSUIR CRE IGUAL OU
SUPERIOR A 6,0

42415 Deyb Suelem nascimento da silva
Química/ São Raimundo Nonato - Química - Ensino Fundamental

(Anos Finais) e Ensino Médio

INDEFERIDA

NÃO ATENDE AO ITEM 2.3 DO EDITAL - POSSUIR CRE IGUAL OU

SUPERIOR A 6,0